Câmara Municipal de Diamantino, autorizado a filiar-se a UCMMAT (União das Câmaras Municipais 
de Mato Grosso), pessoa jurídica de direito privado, na forma de Associação Civil, sem fins lucrativos, 
localizada na Capital do Estado de Mato Grosso, Cuiabá, e, repassar o valor anual global de 
R$16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), dividido em 11 (onze) parcelas mensais de R$1.500,00 
(um mil e quinhentos reais), a contar de fev/2025 a dezembro/2025, a título de contribuição associativa.

1 0

Parágrafo único - A filiação se dará através da assinatura de Termo 
de Filiação e Cooperação Técnica, conforme minuta que segue no ANEXO ÚNICO da presente Lei,

[...]

Em atendimento ao art. 16 da Lei Complementar n° 101/00 -  Lei de 
Responsabilidade Fiscal - LRF, detalha-se o impacto orçamentário-fínanceiro em razão do 
Projeto de Lei 25/2025, de autoria do Poder Legislativo.

O referido projeto trará consigo despesa de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais) para o exercício de 2025, uma vez que fixa repasse de 11 (onze) 

mensalidades de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) à UCMMAT- União das Câmaras 
Municipais de Mato Grosso. Já, para o exercício de 2026 e 2027, não haverá impacto, pois o 
prazo do pagamento é adstrito a dezembro de 2025, conforme exposto na tabela 1

2025 2026 2027

Previsão da despesa aumentada RS 16.500,00 RS 0,00 RS 0,00

[...]

a Associações Representativas dos Poderes Municipais devem ser suportadas por dotações 
orçamentárias próprias de cada Poder.

No texto da propositura estabeleceu-se o valor da contribuição associativa em 

R$16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), dividido em 11 (onze) parcelas de R$1500,00 
(hum mil e quinhentos reais).

Há no orçamento vigente, na ação “Manutenção e encargos do Poder Legislativo” 
no elemento de despesa “Contribuições”, dotação orçamentária suficiente para fazer frente à 
referida despesa.

Desse modo, o Projeto em tela obedece a todos os requisitos estabelecidos